7. *Processi sommari e concubinato: dall'ispirazione canonica al protagonismo statale*

È possibile riscontrare una versione laica dei modelli di Basilea e Trento? L'intera Storia del *notorium*, come abbiamo visto, è Storia dell'appropriazione laica di un'elaborazione canoninistica. Il caso delle relazioni concubinarie ed adulterine, esaminato dal punto di vista dell'ordinamento castigliano, mostra che tale processo non si riduce a mera imitazione, ma vede un significativo apporto dei poteri secolari, in un intreccio biunivoco di prestiti e innovazioni. Per certi aspetti, la legislazione iberica sembra persino precedere i tempi: come la *Suprema* innova l'Inquisizione medievale e fa da traino al Sant'Uffizio, così le prammatiche dei Re Cattolici prendono l'esempio da Basilea, ma si traducono in strumenti più efficaci, anticipando i concili del XVI secolo. La monarchia spagnola si conferma terreno privilegiato per lo studio di questi fenomeni, perché matura una "spiritualizzazione giuridica" particolarmente precoce¹⁸².

suspensi, nihilominus eas non expellant; aut cum iis etiam versentur; tunc beneficiis, portionibus quibuscunque Ecclesiasticis perpetuo priventur, atque inhabiles, ac indigni quibuscunque honoribus, dignitatibus, beneficiis, ac officiis in posterum reddantur; donec post manifestam vitæ emendationem ab eorum Superioribus cum iis ex causa visum fuerit dispensandum. Sed si, postquam eas semel dimiserint, intermissum consortium repetere, aut alias hujusmodi scandalosas mulieres sibi adungere ausi fuerint: præter prædictas poenas, excommunicatonis gladio plectantur; nec quavis appellatio, aut exemptio prædictam executionem impediatur, aut suspendatur: supradictorumque omnium conditio, non ad Archidiaconos, nec Decanos, aut alios inferiores, sed ad Episcopos ipsos pertineat: qui sine strepitu, et figura iudicii, et sola facti veritate inspecta, procedere possint. Clerici vero beneficia Ecclesiastica, aut pensiones non habentes, juxta delicti, et contumaciæ perseverantiam, et qualitatem ab ipso Episcopo carceris poena, suspensione ab Ordine, ac inhabilitate ad beneficia obtinenda, aliisve modis, juxta sacros Canones, puniantur. Episcopi quoque, quod absit, si ab hujusmodi crimine non abstinerint, et a Synodo Provinciali admoniti, se non emendaverint; ipso facto sint suspensi: et, si perseverent, etiam ad Sanctissimum Romanum Pontificem ab eadem Synodo deferantur; qui pro qualitate culpæ, etiam per privationem, si opus erit, in eos animadvertat».

¹⁸⁰ Contro la quale, peraltro, è testualmente precluso qualsiasi appello: conclusione coerente col regime del *notorium*, come evidenzia Farinacci, *Practica*, cit., pars quarta, q.CXXXVIII, n.80, p.448.